
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和四年度 事 業 報 告 書

生立」卜菫型l重動重△_墜 arュ lng」 01生||

1 事業の成果

本年度は、学習支援事業及び調査研究・普及啓発事業 (子 どもの居場所事業)を実施いたしました。
それぞれの実績については、下記の通りとなっております。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【373,730】 千円)

疋 款
さ
事

に記載
れた
業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受盃
対象者
範囲

受盃
対象者
人数

事業費
(千円)

学習支援事業

生活保護受給世帯をはじ
めとする、学習機会や学
習環境に恵まれない低所
得世帯の子どもに対する
学習支援を実施する。

■葛飾区 金町地区、立
石地区、大道中学校、自鳥
小学校、お花茶屋地区
■戸田市 笹目地区
■つ くば市 つ くば地
区、茎崎中学校、
■板橋区 板橋第二中学
校、板橋第五中学校

自  2022

年 4月 1

日

至 2023

年 3月 31

日

東京都

埼玉県

茨城県

395名
小学生～

高校生
487名 8,991

千 円

調査研究 。

普及啓発事業

生活保護世帯をは じめと
する生活環境に恵まれな
い子どもたちへの「家でも
学校でもない第二の居場
所」を提供する居場所支援
事業や食料支援を行 うフ
ー ドパン トリー事業等の
サービスを展開すること
で、ニーズ調査や実態把握
を行 う。更に、実践内容を
整理し、他団体や企業への
情報発信を通 じた普及啓
発活動や、政策提言活動に
取 り組む。

自  2()21

年 4月 1

日

ヨ巨1  2023

年 3月 31

日

東京都

埼玉県

茨城県

兵庫県

141名
小学生～

高校生
2794:名

364,739
千 円



書式第 13号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 4年度 活動計算書 (そ の他事業が上登場合 )

令和 4年 4月 1日 から 令和 5年 3月 3¬ 日まで

特定非営利活動法人 Learnin for AII

科 日 令   箱

一般正味財産増減の部

213.341_415
213,341,415

0

167,028,374

167,028,374

11,124,752
57.316.325

68,441,077

受取国庫補助金

2

3

4

学習支援事業収益

の

受取利息
貸倒引当金戻入

1,656
50,806

340_476

392,938

449_203_804
経 常 費 用

178,242,716
26,682,820
1.611,028

206,536,564

福利厚生費
採用教育費
研修費
広告宣伝費
交際費
会議費
会場費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
修繕費
水道光熱費
食材調達費
新聞図書費
支払 リース料
印刷・製本費
諸会費
支払手数料
地代家賃
賃借料
租税公課
寄附金
支払保険料
支払報酬料
業務委託費
インターン活動支援金
減価償却費
貸倒引当金繰入
システム費

1

2

給料手当
法定福利費

21,902
2,820,155

559,810
46,739,029
1,161,619
1,037,648

705,976
12,651,151
4,526,780
4,204,783

662,497
1,584,772

57,000
1,359,147

701,826
19,879,517
18,290,000
4,308,393

73,495
4,337,476
1,396.569

4, 098
309
400
240
419
861

736

327

113

167,193,548

373 730_112

」,  1瀞 F  言十



2

1

給料手当
法定福利費

2)そ
福利厚生費
採用教育費
研修費
広告宣伝費
交際費
会議費
会場費
旅費交通費
通信運搬費
消耗品費
修繕費
水道光熱費
新聞図書費
支払 リース料
印刷・製本費
諸会費
支払手数料
地代家賃
租税公課
支払報酬料
業務委託費
減価償却費
システム費
雑費

13,939,762
2,046,221

22,087

16,008,070

1,108,378
3,785,760

214,083
80,000

1,203,220
523,319
257,930

1,945,460
949,695
499,750
77,737

702,812
2,970

30,000
12,209

178,478
948,733

5,533,344
3,040,019
4,726,000
9,117,909
2,483,164
1,731,320

43,437
159.121

39,354,848

55.362.91
429.093.03(

当 期 経 常 増 減 額 A B 20 110 774

2,183
2.1

102,049
102.049

当 期 経 常 外 増 減 : C D ② △ 99,86

住民税及

20.010.90
344,000

113.556.226
133.223 134

1 
署 ' 日  言十

c】 経 嘴旨  夕ヽ  」▼  オヽ

前 期 指 益 修 正 茶
|  夕ヽ  」又  ネト  言十

用D】 経 常 外 暫

雑 椙 矢

前 T当 則 T口 来 日オ 産 鰭 :滴 踊 (1)+(2)・ ・ ・ (3)

・・・④
・・・⑤

産縄 繊 T口 夫 日し十 頼  ∩ ― ④ +∩



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和 4年度 貸借対照表
令和 5年 3月 31日現在

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 Learning for AII

科 目 金   額 小計・ 合計

A

1

現金及び預金
売 掛 金

貸倒引当金
貯 蔵 品
未 収 入 金
前 払 費 用

507,088,532
12,249,427
△  73,495

329,472
732,264

2,444,876

2

(1)
附

構

車

器

形 固

属 設 備
築  物

両 運 搬 具
具 備 品

17,749,147
700,876

1

1,534,175

2 形

( 3)
敷

保

そ

証

金

金

4,790,000
498,000

522,771,076

522,771.076

23,254,183

2,301,334

5,300,260

30 855 777

【A】 資 産 合 計 ①十② 553,626,853

1

未 払 金
前受助成金
前 受 金

預 り 金
仮 受 金
未払法人税等

2

37,122,242
333,664,934

209,000
3,665,643
15,000,000

344,000
2.073.900

392,079,719

392,079,71〔

28,324,000
28,324,000

28.324.000
420.403.719

113,556,226
19,666,908

188 ,,3 184

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B― ¬】+【 B-2】 553,626,853



16 (法第 28条関係 )

令和 4年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 Learning for Al I

重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法 人会計基準 (2010年 7月 20日  2011年 11月 20日 一部改正

NPO法人会計基準協議会)に よっています。

(1)固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。

但 し、取得価額が20万円未満の資産については、法人税法に規定する一括償却の方法に

より償却 しています。

(2)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜経理方式によっています。

2.費用の内訳
費用の内訳は以下の通りです。

(単位 :円 )

(1)人件費

給料手当

法定福利費

通勤費

人件費計

(2)そ の他経費

福利厚生費

採用教育費

研修費

広告宣伝費

交際費

会議費

会場費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

修繕費

水道光熱費

食材調達費

新聞図書費

支払 リース料

印刷・製本費

諸会費

支払手数料

地代家賃

賃借料

租税公課

寄附金

支払保険料

支払報酬料

業務委託費

インターン活動支援金

減価償却費

貸倒引当金繰入

システム費

0

23,623

165,000

0

57,985

26,127

0

436,229

58,530

165,541

83,000

0

0

3,800

0

215,605

0

104,391

220,000

235,938

186,830

0

16,236

0

21,902

2,796,532

394,810

46,739,029

1,103,634

1,011,521

705,976

12,214,922

4,468,250

4,039,242

579,497

1,584,772

4,923,098

376,509

70,400

1,057,635

68,419

7,813,970

14,215,736

171,389

10,450,283

57,000

1,342,911

701,826

19,879,517

17,350,000

4,225,694

65,439

4,317,350

1,108,378

3,785,760

214,083

80,000

1,203,220

523,319

257,930

1,945,460

949,695

499,750

77,737

702,812

0

2,970

30,000

12,209

178,478

948,733

5,533,344

0

3,040,019

0

0

4,726,000

9,117,909

0

2,483,164

0

1,731,320

1,130,280

6,605,915

773,893

46,819,029

2,364,839

1,560,967

963,906

14,596,611

5,476,475

4,704,533

740,234

2,287,584

4,923,098

383,279

100,400

1,285,449

246,897

8,867,094

19,969,080

407,327

13,677,132

57,000

1,359,147

5,427,826

28,997,426

18,290,000

6,791,557

73,495

6,068,796

940,000

82,699

8,056

20,126

21,902

2,820,155

559,810

46,739,029

1,161,619

1,037,648

705,976

12,651,151

4,526,780

4,204,783

662,497

1,584,772

4,923,098

380,309

70,400

1,273,240

68,419

7,918,361

14,435,736

407,327

10,637,113

57,000

1,359,147

701,826

19,879,517

18,290,000

4,308,393

73,495

4,337,476

特定非営利活動に係る事業

教育支援事業

科   目 学習支援事業 調査普及事業
事業部門計

管理部門 合  計

192,182,478

28,729,041

1,633,115

5,044,093

754,656

140,800

173,198,623

25,928,164

1,470,228

178,242,716

26,682,820

1,611,028

13,939,762

2,046,221

22,087

5,939,549 200,597,015 206,536,564 16,008,070 222,544,634



雑費

支払利息

その他経費計

経常費用計

2,182

0

1,394,387

0

1,396,569 43,437

159,121

1,440,006

159,121

円 )

3.固定資産の増減内訳

4.役 員及びその近親者との取引の内容

3,051,898 164,141,650 167,193,548 39,354,848 206,548,396

8,991,447 364,738,665 373,730,112 55,362,918 429,093,030

科  目 期首取得価額 取 得 減  少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

38,227,946

1,767,711

0

1,704,764

3,887,200

1,320,000

4,420,000

498,000

12,260

0

0

491,264

1,761,061

3,659,360

1,360,000 0

38,227,946

1,767,711

491,264

3,465,825

7,546,560

0

2,680,000

4,790,000

498,000

12,260

△  20,478,799

△  1,066,835

△  491,263

△  1,931,650

△ 4,276,576

△  378,666

17,749,147

700,876

1

1,534,175

3,269,984

2,301,334

4,790,000

498,000

12,260

51,837,881 7,821,685 180,000 59,479,566 △  28,623,789 30,855,777

有形固定資産

附属設備

構築物

車両運搬具

器具備品

一括償却資産

無形固定資産

ソフ トウエア

投資その他の資産

敷金

保証金

長期前払費用

合計

科  目 財務諸表に計上された金額 うち役員及び近親者 との取引

37,122,242 180,270

37,122,242 180,270

(貸借対照表 )

未払金

貸借対照表計



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和 4年度 財産目録
令和 5年 3月 31日 現在

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 Learning for AH

2

無形固
ソフ トウェア

科 日 令 箱 ノIヽ 計 合   計

音5】 資 産

14,840
2,400

23,071
600

10,633,093
880

663,186
3,938,486

45,306,436
92,739,198
23,941,935
7,946,046

65,247
5,628,215
14,583,321

301,503,368
98,210

507,088,532
522,771,076

４
，
３
，
２
，
１
，
　
△

12,175,932

329,472
329,472

515,364
216.900

732,264

2,444,876

葛飾小学生居場所拠点 (小 口現金)

葛飾中高生居場所拠点 (小 口現金)

新宿オフィス (小 口現金)

尼崎居場所拠点 (小 口現金)

新生銀行/本店
PayPay銀行/すずめ支店
PayPay銀行/すずめ支店
ゆうちょ銀行
三菱UFJ銀行/新宿支店
三菱UFJ銀行/新宿支店
三菱UFJ銀行/新宿支店
三菱UFJ銀行/新宿支店
三菱UFJ銀行/新宿支店
三菱UFJ銀行/新宿支店
三菱UFJ銀行/新宿支店
三菱UFJ銀行/新宿支店

つくば子どもの青い羽根居場所づくり事業委託料 (令和4年度第4回 )

2022年度 「子 ども第二の居場所」研修体系構築業務委託費
ベネ ッセ こども基金 2022年度事業評価研究会委託料

葛飾区 かつ しか子 ども応援事業業務委託料 (3月 分 )

その他 3件

産体職員分他 社会保険料・住民税等 4名 分

事務所家賃 (令和5年 4月 分) 6件
駐車場代 (令和5年 4月 分) 2件
警備代 (令和5年 4月 分)4件
インターンシップ保険代 (令和5年4-6月 分)他

Learn i for Allロ ゴ
｀

未収入

金

現金預金

現  金
現  金
現  金
現  金
普通預金

普通預金
普通預金
普通預金
普通預金
普通預金
普通預金
普通預金
普通預金
普通預金
普通預金

普通預金

1,745,704
20,400
75,680

603,092

522 771 076
固定資産

2,103,740
14,522,086
1,123,321

17,749,147
23,254,183

700,876
700,876

1,534,175
1,534,175

2,632,141
637.843

3,269,984

附属設備

1

ン

ロ カ

本部 。拠点 PC代

本部事務所 (内装・電気設備 )

戸田居場所拠点 (内装 。電気・給排水 )

2

管理システム改修費 2,301,334
2,301,334



4,790,000

5,300,260

498,000
498,000

12.260
12,260

三資産合計 ② 80 855 771

【A】 資 産 合 計 ①十② 553,626,853

【【|―
・

】 負 債 の 部

流 目

流動負債

未 払 金
給与未払金
給与未払金
経費未払金
経費未払金
経費未払金
経費未払金
経費未払金
経費未払金
経費未払金
経費未払金

経費未払金
経費未払金
経費未払金
経費未払金
経費未払金
経費未払金
経費未払金
経費未払金
経費未払金

令和5年 3月 分 従業員
令和5年 3月 分 インターン

従業員立替 61名 分
社会保険料 令和5年 3月 分
東京事業部 学習支援事業 114件
採用広告等 2件
支払報酬料 29件
業務委託費 (READY FOR)

業務委託費 (閉ガルーマーデルシ
ヾ
ャハ
・ン)

業務委託費 ミライノタネ他 4件
クレジットカー ド(オ リコカー ド)

クレジットカー ド(バ クラクカー ド)

クレジットカー ド(ポケットカー ド)

クレジットカー ド(三井住友カー ド)

システム利用料 5件
研修用備品他
通信費他
子どもの家給食代 令和5年 2-3月 分他 計7件

その他経費 17件

前受助成金
Alan and Cill
ドイツ銀行
Dr.Martens
State Street

高山弘子基金

育て上げネ ッ ト

JANPIA
パブ リック リソース財団

前 受 金
神戸市 システム利用料

預 り 金
源泉所得税
住民税 令和5年 2・ 3月 分
社会保険料 令和5年 3月 分
雇用保険料 令和5年 3月 分

仮 受 金

不明寄付 (預 り金 )

未払法人税等

令和5年 3月 期確定申告分
未払消費税等

令和5年 3月 期確定申告分

1 1,374,313
1,453,573
1,992,471
2,027,891

623,346
9,550,935
2,528,212
1,503,200
1,075,140
495,000

1,058,200
697,449
384,754
71,762

901,252
288,432
267,204
231,814
597,294

37,122,242
392,079,719

6,500,000
1,461,400
3,118,600
7,734,000

500,000
14,398,521

299,842,968
109,445

333,664,934

209,000
209,000

438,372
1,238,700
1,921,863

66,708

3,665,643

15,000,000
15,000,000

344.000
344,000

2.073.900
2,073,900

負債合計  ・・・③ 392.079.711

長期借入金
開 日本政策金融公庫 28,324,000

28,324,000
28,324,000

'8 8,4 00(
【B-1】 負 債 合 計 ③+④ 420,403,719

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 133,223,134

|

4,790,0001



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 4年度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載 した名簿)

特 定非営利活動法 人 Learnine for Al I

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条 を確認の上、チェックを入れて ください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

」各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬 を受 けた期 間

(該 当者のみに記入)
氏   名

1 理 事

リ ヒョンシギ
令和 3年 10月 5日 ～

令和 5年 10月 4日
該当なし

李 畑植

2 理 事

クマ ヒラ ミカ
令和 3年 10月 5日 ～

令和 5年 10月 4日
該当なし

熊平 美香

3 理 事

;tt=, fi A+
令和 3年 10月 5日 ～

令和 5年 10月 4日
該当なし

大越 一樹

4 理 事

z^A+ 't)t - 令和 4年 6月 1日 ～

令和 5年 10月 4日
該当なし

鈴木 栄

5 監 事

ワタナベ ノブユキ
令和 3年 10月 11日 ～

令和 5年 10月 10日
該当なし

渡邊 伸行

6 理事・監事

年

年

月   日

月   日

年   月   日

年  月  日

7 理事・監事

年   月 日

日年   月

年 月

月

日

年 日

8 理事・監事

年

年

月

月

日

日

年

年

月

月

日

日

9 理事・監事

年 月

月

日

日年

年

年

月

月

日

日

10 理事・監事

年  月  日

年 月 日

年  月  日

年  月  日



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

令和 5年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人__量型上旦gLiLШ__________

氏    名

1 李 畑植

2 熊平 美香

3 岡本 梓

4 入澤 充

5 辻 珠美

6 栗原 和樹

7 石神 駿一

8 多田 理紗

9 佐藤 麻理子

10 楠 正子

11

12


